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ABSTRACT

The consumption of dietary supplements such as flavonoids may reduce risk of many

civilization diseases. Flavonoids are able to modulate the activity of cytochromes P450

(CYPs), xenobiotic-metabolising phase I enzymes of biotransformation that are involved in

the activation and detoxification of food-derived carcinogens. Inhibition of CYP activities

by flavonoids has been extensively studied because of their potential use as agents

blocking the initiation stage of carcinogenesis. On the other hand, flavonoids have been

shown to enhance the activation of carcinogens and/or influence their metabolism via

induction of specific CYPs. In the first part of this study, flavonoids dihydromyricetin and

α-napthoflavone were explored for their possible effects on CYP1A1 expression and

activity when administered in combination with carcinogen benzo[a]pyrene (BaP). For this

purpose, liver, small intestine and colon microsomal fractions were isolated from treated

rats and induction of CYP1A1 was evaluated by immunodetection and EROD activity

measurements. In liver and small intestine, all combinations of BaP and flavonoids led to

strong induction of CYP1A1 expression. Moreover, the CYP1A1 protein levels were

almost identical to levels observed when the rats were treated with BaP alone. However, in

comparison with BaP administered alone, the CYP1A1 activities significantly decreased in

most of the cases when also one of the flavonoids was present. This would suggest that the

selected flavonoids could be capable of reducing the potential risk of cancer development.

In addition to their involvement in activation and inhibition of CYPs, dietary flavonoids

can potentially also influence phase II enzymes of biotransformation. To be able to explore

whether N-acetyltransferases (NATs) as representatives of phase II enzymes can be

modulated by flavonoids, basic methods for detection and activity measurements need to

be established. Thus, the second part of this study focused on introduction and optimisation

of NAT immunodetection and specific NAT activity assay. Although 3 different chicken

antibodies against human/rat NATs were prepared, none of them was able to detect NATs

in rat cytosol mixture. NAT activity assay based on determination of CoA amount formed

during reaction of the enzyme with specific substrate was first optimised using

recombinant NATs. Subsequent attempts to measure the NAT activity in rat cytosols were

successful. Nevertheless, many optimisation steps still need to be performed.

Key words: flavonoids, cytochromes P450, N-acetyltransferase

ABSTRAKT

Užívání potravních doplňků, a to především flavonoidů, může předcházet vzniku mnoha

civilizačních chorob. Flavonoidy jsou schopné modulovat aktivitu cytochromů P450

(CYPs), enzymů podílejících se na první fázi metaboslismu cizorodých látek (xenobiotik),

a tak ovlivňovat aktivaci a detoxikaci potravních karcinogenů. Inhibice aktivity těchto

enzymů flavonoidy je intenzivně studována především z hlediska jejich využití při

potlačení iniciační fáze během vzniku rakoviny. Na druhou stranu bylo také prokázáno, že

flavonoidy mohou karcinogeny aktivovat, a to právě prostřednictvím jejich indukčního

efektu na cytochromy P450. V první části této diplomové práce byl studován účinek

flavonoidů dihydromyricetinu a α-napthoflavonu na aktivitu a expresi CYP1A1, a to buď

v kombinaci s karcinogenem benzo[a]pyrenem (BaP) nebo samostatně. Za tímto účelem

byly izolovány mikrosomální frakce z premedikovaných potkaních jater, tenkého a

tlustého střeva, ve kterých byla následně stanovena indukce CYP1A1 použitím metody

„Western blot“ a bylo provedeno měření specifické aktivity cytochromů P450.

V případech, kdy byl flavonoid podáván společně s BaP, docházelo v mikrosomech jater a

tenkého střeva k silné indukci exprese CYP1A1. Množství detekovaného CYP1A1

proteinu bylo navíc téměř identické jako v případech, kdy byli potkani premedikováni

pouze s BaP. Při porovnávání naměřených aktivit bylo poté zjištěno, že v téměř všech

případech, kdy byl flavonoid podáván v kombinaci s BaP, byla aktivita výrazně nižší než

v mikrosomech potkanů premedikovaných pouze s BaP. Tento trend naznačuje, že vybrané

flavonoidy by mohly být schopné předcházet vzniku zhoubných nádorů.

Výše zmíněný inhibiční efekt flavonoidů na aktivitu CYPů naznačuje, že tyto potravní

doplňky by také mohly ovlivňovat enzymy II. fáze biotransformace, jako třeba N-

acetyltransferasy (NATy). Z tohoto důvodu byla druhá část této diplomové práce zaměřena

na vývoj a optimalizaci metod určených jak k imunodetekci NATů, tak k měření jejich

aktivity. Přestože byly připraveny tři specifické protilátky proti NAT, žádná nebyla

následně schopná rozpoznat tyto enzymy v jaterních cytosolech potkanů. Měření aktivity

NATů bylo založeno na detekci vzniklého CoA. Tato metoda byla nejdříve optimalizována

za použití rekombinantních lidských NATů. Následné pokusy, kdy byly při měření

specifické aktivity těchto enzymů použity jaterní cytosoly namísto rekombinantních

NATů, byly úspěšné. Přesto je potřeba tuto metodu dále optimalizovat.

Klíčová slova: flavonoidy, cytochromy P450, N-acetyltransferasy
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1. INTRODUCTION

1.1. Biotransformation of xenobiotics

All organisms are exposed constantly to foreign compounds (xenobiotics) including both

manufactured and natural chemicals. In order to be eliminated from human body, the

xenobiotics usually need to undergo process known as biotransformation during which

they are converted into water soluble chemicals by many different enzymes [1-2].

As first proposed in 1949 by R.T. Williams, the metabolism of drugs and environmental

pollutants can be divided into phase I (functionalization) and phase II (conjugation)

reactions. Phase I reactions involve hydrolysis, reduction, and oxidation. In general, the

first phase of biotransformation leads to generation of more polar compounds that can

either be eliminated or proceed to phase II of biotransformation. In some cases, this

process can cause metabolic activation of the substrate to reactive intermediates which can

react with cellular macromolecules to initiate toxic and carcinogenic events [3]. The phase

I enzymes include cytochromes P450 (CYPs), sterases, alcohol dehydrogenases and other

enzyme systems [4].

In phase II, the metabolite is conjugated with an endogenous polar compound (sugar,

amino acid, glutathione, sulphate or phosphate) leading to a more water-soluble compound

thereby making the drug more readily execrable. One of the major phase II enzyme

families is uridine diphosphoglucuronosyl transferase (UGT), but also sulfotransferase

(SULT), N-acetyltransferase (NAT), glutathion-S-transferase (GST), and others belong to

this group of conjugating enzymes [5-6]. The reduced metabolising capacity of the phase II

enzymes can lead to the manifestation of the toxic effects of clinical drugs. Although phase

II reactions are generally detoxifying, the conjugates formed may also caused adverse

effects (the formation of highly reactive carbenium or nitrenium cations that covalently

bind to proteins and nucleic acids) [7]. Further, both external (smoking, medication,

nutrition and effects of the environment) and internal (age, sex, diseases and genetics)

factors are known to influence phase II enzymes [8].
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In addition, enzymes catalysing biotransformation reaction often determine the intensity

and duration of action of drugs and play a key role in chemical toxicity and chemical

tumorigenesis [1-2]. Xenobiotic biotransformation enzymes are widely distributed

throughout body and are present in several subcellular components. Within the liver (and

most other organs), the enzymes catalysing xenobiotic biotransformation reaction are

located primarily in the endoplasmic reticulum (microsomes) or the soluble fraction of the

cytoplasm (cytosol), with lesser amounts in mitochondria, nuclei, and lysosomes.

1.1.1. Cytochrome P450

Cytochromes P450 (EC 1.14.14.1, CYPs) comprise a large superfamily of heme-containing

enzymes that catalyse the monooxygenation more than 70% of medical drugs and chemical

compounds. In addition, several CYPs are also involved in the biosynthesis of

physiologically relevant molecules such as steroids, and fatty acids. These enzymes occur

in almost every realm of life from Bacteria and Archaea to Eukaryotes [9].

Cytochromes P450 (CYPs) are so called because of the unique absorbance spectrum that is

produced when CO is bound to the reduced, ferrous form of the heme. The spectrum

exhibits a peak at wavelength of 450 nm; thus the name P450 for a pigment with an

absorbance at 450 nm [10].

As already mentioned, CYPs catalyse the monooxygenase reaction, when one of the

oxygen atom is inserted into a substrate, while the second oxygen is reduced to a water

molecule, utilizing two electrons provided by NAD(P)H via cytochrome P450 reductase

The basic stoichiometry of this process is represented by the equation:

Substrate (RH) + O2 + NADPH + H
+
 Product (ROH) + H2O + NADP

+
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1.1.1.1. Cytochrome P450 structure

CYPs are integral membrane proteins containing a single iron protoporphyrin IX (heme)


[…]


human and rat NATs. Nevertheless, in order to detect NATs in rat cytosols, more attempts

need to be accomplished to generate sensitive antibodies.

Despite the fact that no NAT enzyme was detected in rat liver cytosols using Western blot,

the NAT activity assay was performed. Most of the NAT activity studies are based on
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analysis of formed products by HPLC. However, because of the time inconvenience, we

adapted an assay which has been employed for the characterisation of prokaryotic NATs

[94]. This assay is based on the observation that hydrolysis of acetyl-CoA occurs only in

the presence of a substrate. According to previous studies performed by others, specific

substrates – p-aminobenzoic acid for NAT1 and sulfamethazine for NAT2 – were chosen

[25,94].

First, the assay conditions were optimised using recombinant human NAT1 and NAT2.

The concentration of CoA in the reactions increased over the time period resulting in 2,5-

3,5 nmol of formed CoA after 25 minutes from the reaction start (see Figure 18, p.47). The

data demonstrate that the determination of NAT activity using DTNB gives accurate and

reproducible results that are comparable with results published previously by others [94].

It has been proved that carcinogenic activity of heterocyclic amines present in cigarette

smoke and foods cooked at high temperature depends on metabolic activation by N-

acetyltransferases. To explore whether NAT activity can be measured in liver cytosol

treated with heterocyclic amine, 2-amino-1-methyl-6-phenylimidazo[4,5-b]pyridine

(PhIP), the same NAT activity assay was used. To distinguish both NAT isoforms, the

same specific substrates were used. While no spontaneous hydrolysis was observed in the

absence of substrates, the amount of CoA increased over the time period when the rat

cytosols and substrates were present (see Figure 19, p.48). However, the amount of CoA

was increased less significantly compared to assay with recombinant human NATs. The

possible reasons could be differences in affinity of human and rat NATs to the specific

substrates as well as much lower amount of NATs present in rat cytosol fractions in

comparison with the amount of recombinant human NATs added into the reactions.

However, other enzymes capable of generating CoA in the presence of specific substrates

should be taken into account. The tissue cytosol samples are usually a complex mixture of

different isoenzymes, some of which may have some activity toward the probe substrate.

To ensure that only NATs are responsible for formation of CoA in the cytosol fractions,

the specificity of the substrates should be more explored as well as the specific inhibitor of

NATs would need to be designed. Indeed, although many experiments have been

conducted to introduce suitable methods for in deep investigation of the effects of different

carcinogens and chemopreventive compounds on NATs expression and activity, further

optimizations are necessary before such study can begin.
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6. CONCLUSIONS

1. Rats were p.o. administered with flavonoids α-napthoflavone and dihydromyricetin

and/or carcinogen benzo[a]pyrene (BaP) and microsomal and cytosolic fractions

were isolated from liver, small intestine and colon.

2. Various combination of selected flavonoids and/or BaP for their ability to induce

the expression of cytochromes P450 (namely CYP1A1) were investigated using

Western blot. In liver and small intestine, all combinations of BaP and flavonoids

led to strong induction of CYP1A1 expression. Moreover, the CYP1A1 protein

levels were almost identical to levels observed when the rats were treated with BaP

alone.

3. 7-ethoxyresorufin-O-deethylase activity of CYP1A1 in all microsomal fractions

was measured. In most of the combinations of flavonoids and BaP, the CYP1A1

activities were significantly decreased when comparing with treatements where

only BaP was administered.

4. The anti-peptide chicken antibodies recognising peptides derived from human/rat

NAT1, NAT2 and NAT1/2 were prepared and characterized using ELISA and

Western blot. Only NAT2 antibody was able to recognize the corresponding

recombiant human protein, i.e. NAT2. None of the antibodies could detect NATs

present in prepared rat cytosols.

5. NAT activity assay based on determination of CoA amount formed during reaction

of the enzyme with specific substrate was optimised using recombinant human

NAT1 and NAT2. This optimized activity assay was then utilized for detection of

NAT activity in liver cytosol gaining results similar to those obtained with

recombinant NATs.
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7. ABBREVIATIONS

AαC 2-amino-9Hpyrido[2,3-b]indole

AhR aryl hydrocarbon receptor

ARNT aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator

BaP benzo[a]pyrene

BCA bicinchoninic acid

BCIP/NTB 5-bromo-4-chloro-3-indolyl phosphate/nitro blue tetrazolium tab.

BIS N,N`-methylen-bis-akrylamid

BNF -naphthoflavone

BSA bovine serum albumin

b.w body weight

CYP cytochrome P450

DMSO dimethyl sulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid

EROD 7-ethoxyresorufin-O-deethylation

ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay

HAA heterocyclic aromatic amines

HCA heterocyclic amines

IgG immunoglobulin (antibody) of class G

IgY chicken antibody

kDa kilodalton

mcKLH maleimide activated keyhole limpet hemocyanin

MeIQ 2-Amino-3,4-dimethylimidazo[4,5-f]quinoline

MFO mixed function oxidise

MFO microsomal fraction

mRNA messenger RNA

NAT N-acetyltransferase

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate-reduced

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

PAH polycyclic aromatic hydrocarbon

PBS phosphate buffer saline

PhIP 2-amino-1-methyl-6-phenylimidazo[4,5-b]pyridine

57

pNPP p-nitrophenyl phosphate

p.o. per os

RPM revolutions per minute

SD standard deviation

SDS sodium dodecyl sulfate

SNP single nucleotide polymorfism

SULT cytosolic sulfotransferase

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamine

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethane

UV ultra violet

v/v volume/volume percent

w/v weight/volume percent
