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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

x C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

x C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

V práci je uvedeno 94 referencí, z nichž značná část je staršího data. V experimentální části

jsou jiným formátováním uvedeny 2 reference (Hodek et al 1999 a Ridles 1983), které se v seznamu

použité literatury nevyskytují. V práci se vyskytuje velké množství překlepů a gramatických chyb,

objevují se i chyby faktické (např. v popisu obrázku 1 je uvedeno, že NADPH:CYP reduktáza je

vázána na membránu hydrofilním koncem).

V popisu metody SDS-PAGE je uvedeno, že bylo nanášeno 20ul vzorku mikrosomů o

koncentraci 2mg/ml naředěného 3:1, tedy 30ug. Oproti tomu v popisu obrázku 10 je uvedeno, že

bylo nanášeno 18ug. Dále v popisu metody ELISA je špatně uveden postup (zaměněn roztok

protilátek s peptidovým antigenem).

Při stanovování aktivity N-acetyltransferáz (NAT) byl použit jaterní cytosol z potkanů

premedikovaných PhIP, jehož izolace ani původ nebyl popsán v rámci kapitoly materiál a metody.

Stejně tak není uveden zdroj acetylkoenzymu A, který byl použit při stanovení aktivity.

Obrázek č. 10 (imunodetekce exprese cytochromu P450 1A1 metodou western blot) je

upraven velmi nestandartně. Jsou vyřezány jednotlivé části membrány (samostatné vzorky), mezi

nimi je mezera. Není jasné, jestli vše pochází z jedné membrány a je tedy porovnatelné či nikoliv.

Dále je v textu uvedeno, že výsledek pro proximální část tenkého střeva byl ve dvou experimentech

protichůdný. Jednou nebyl detekován žádný signál, podruhé ano. Vyplývá z toho, že expreriment

byl tedy opakován celkově dvakrát pokaždé s jiným výsledkem? Kromě toho není použita žádná

kontrola o tom, že bylo všude naneseno stejné množství proteinů a přenos na membránu byl

úspěšný a rovnoměrný. Stejně tak u obrázku č. 16 (imunodetekce rekombinantních NAT pomocí

připravených protilátek) není žádná kontrola množství naneseného proteinu, ani není informace o

množství naneseného proteinu nikde uvedena. Na druhou stranu je v metodách uvedeno barvení

SDS-PAGE pomocí Coomassie Brilliant Blue, které není použito ve výsledkové části.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jak byla provedena analýza aktivity cytochromu P450 1A1 (CYP1A1) a N-acetyltransferáz

(NAT)? V popisu obrázku je uvedeno, že hodnota je průměr ze 3 nebo 2 měření. Není ale

zřejmé zda-li se jedná o nezávislé experimenty nebo triplikát jednoho experimentu.

2. V kapitole 1.1.2 uvádíte, že aktivita N-acetyltransferáz u potkanů je vysoká, zatímco u lidí

je střední. Má otázka tedy je, jak byla aktivita NAT porovnávána a jestli může být rozdílná

v různých tkáních organismu nebo v závislosti na post-translačních modifikacích.

3. Při měření aktivity NAT jste vycházela z předpokladu silné substrátové specifity

jednotlivých NAT pro dané použité substráty. Zkoušela jste substráty zaměnit a vyzkoušet

tedy specifitu těchto enzymů? V diskuzi uvádíte, že bude nutné navrhnout specifický

inhibitor NAT pro zjištění specifity reakce. V současné době tedy neexistuje žádný více či

méně specifický inhibitor NAT?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 1.9.2014
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